
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 18 de dezembro de 2015  -  Nº 5002 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO N° 25.807

NOMEIA MEMBROS E DÁ POSSE AO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, MANDATO DEZEMBRO 2015 A 
DEZEMBRO 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições 
legais,

DECRETA:

Art. 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional de Cachoeiro de Itapemirim - 
COMSEAN-CI, de acordo com a Lei Municipal nº 7.035, de 20 de 
julho de 2014 e o Decreto Municipal nº 25.645, de 23 de setembro 
de 2015, da seguinte forma:

I – REPRESENTANTES DO GOVERNO:

a)	 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Titular: Carlos Elias Mendonça
     Suplente: Thais Cristina Alves Guerra

b)	 Secretaria Municipal de Saúde 
      Titular: Mônica Massad Antunes Cerqueira
      Suplente: Horminda Gonçalves Neta Grifo Resende

c)	 Secretaria Municipal de Educação 
      Titular: Suellen Marinato
      Suplente: Daiana Mainetti Oliveira

d)	 Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
      Titular: Paulo César Stelzer Bindaco
      Suplente: Mauro Vianna Madureira

e)	 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 
Titular: Tania de França Padilha Thomaz
     Suplente: Daniele Custódio Gonçalves das Neves

f)	 Secretaria Municipal de Gestão Estratégica 
     Titular: Ana Gualandi Dias

     Suplente: Ianara Cristina Cypriano
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a)	 Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Cachoeiro de 
Itapemirim
      Titular: Gilmar Araujo
      Suplente: Elimário Siqueira

b)	 Representantes de Usuários do Programa de Segurança 
Alimentar e Nutricional - SAN
Titular: Gisele Cristiane Rodrigues
Suplente: José Santana Filho

c)	 Federação das Associações de Moradores e Movimentos 
Populares de Cachoeiro de Itapemirim – FAMMOPOCI
Titular: Sebastião Soares Vieira Filho
Suplente: Joarez Alves dos Santos

d)	  Centro de Defesa dos Direitos Humanos “Pedro Reis”
 Titular: Eduardo da Costa Paiva
 Suplente: Elizangela de Miranda Altoé

e)	  Diocese de Cachoeiro de Itapemirim
 Titular: Crísciam Santos Duarte Faccin
 Suplente: Pedro Leandro Faccin

f)	 Religião de Matriz Africana
Titular: Valdete Chales
Suplente: Niecina Ferreira de Paula Silva (Dª. Isolina)

g)	 Sindicato dos Nutricionistas no Estado do Espírito Santo
Titular: Danielle Lopes Ferreira Reis
Suplente: Alexsander Fernandes da Silva

h)	 Associação Comercial, Industrial e de Serviços de 
Cachoeiro de Itapemirim – ACISCI
Titular: Andressa Lima de Melo
Suplente: Francisco Carlos Montovanelli

i)	 Centro Universitário São Camilo
Titular: Wania Machado de Azevedo 
          Suplente: Érica Sartório Bindaco



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 18 de dezembro de  2015                                          DOM nº 5002 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

j)	 Cooperativa de Agricultores Familiares de Cachoeiro de 
Itapemirim “CAF CACHOEIRO”
Titular: Renato Tedesco
Suplente: Silvana Marcia Fardim Contarini

k)	 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE 
de Cachoeiro de Itapemirim
Titular: Maria Cristina Athayde Soares
Suplente: Vanir Carvalho
       
l)	 Representante da Associação Comunitária dos 
Remanescentes de Quilombo de Monte Alegre
Titular: Ronilso Felipe de Souza
Suplente: Lair Alves
      
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto n° 
24.162/13 e o Decreto n° 24.184/13.

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 18 de dezembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  961/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008                  e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 
20.619/2015, 

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor municipal JHONE SOUZA DE 
PAULA, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento                 
Social - SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO LOCADOR OBJETO PROT. Nº

LOCAÇÃO 

Nº 244/2013  

25/11/2013

PEDRO ONOFRE 

PEREIRA E S/M 

DEOCLENIR VIEIRA 

CLE PEREIRA

Locação do Imóvel urbano localizado 

na Rua Acácio Dutra de Oliveira, nº 

164 a 176, Vila Rica, Nesta Cidade, 

para funcionamento do Serviço de 

Acolhimento Institucional para Criança e 

Adolescente “Aprisco Rei David”, com 

público usuário crianças de 0 à 12 anos.

24.688/2013   

Art. 2º  Tornar sem efeito a Portaria nº 910/2013, que nomeou 
DANINE DE SOUZA LOPES para fiscalização do referido 
Contrato.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de dezembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  962/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008                  e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 
20.619/2015, 

 RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor municipal DAVID DE OLIVEIRA 
LOPES NETO, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social - SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 123/2015,  

24/07/2015

COOPERATIVA DA 

AGRICULTURA FAMILIAR 

DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM 

CAF CACHOEIRO

Aquisição de Gêneros Alimentícios da 

Agricultura Familiar para Distribuição às 

Entidades Sócio Assistencial, descritos 

nos  Itens Nº 001, 002, 003, 004, 005, 006, 

007, 008, 009, 010, 011, 012, 013 e 014 da 

Chamada Pública  nº 002/2015

1- 21.015/2015

1-23.243/2015

58 - 8397/2015

Art. 2º  Tornar sem efeito a Portaria nº 705/2015, que nomeou 
LEANDRO MOREIRA MASCARELO para fiscalização do 
referido Contrato.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de dezembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 18 de dezembro de  2015                                            DOM nº 5002 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos
PORTARIA Nº  963/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008                  e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 
20.619/2015, 

 RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores municipais ANTONIO SÉRGIO 
DE JESUS CICILIOTTI, lotado na SEMTRA, GERALDO 
PEREIRA, lotado na SEME e, MOACYR WAGNER GOMES 
ALMEIDA, lotado na SEMDES, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 002/2015 

23/01/2015

PETROBRÁS 

DISTRIBUIDORA S.A

 Aquisição de combustível e 

lubrificante automotivo

1 - 36.813/2014

1 - 1875/2015

38 - 25.409/2014

Art. 2º  Tornar sem efeito a Portaria nº 709/2015, que nomeou 
os servidores ANTONIO SÉRGIO DE JESUS CICILIOTTI, 
GERALDO PEREIRA e MOACYR WAGNER GOMES 
ALMEIDA, para fiscalização do referido Contrato.
	

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de dezembro de 2015.
SORAYA HATUM DE ALMEIDA

Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO DO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: 2º Termo de Re-ratificação do Contrato de Locação 
nº 054/2011.
LOCADOR: GRÊMIO SANTO AGOSTINHO.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Retificação do preâmbulo do Contrato de Locação 
do Imóvel nº 054/2011, firmado em 01/03/2011, alterando seu 
representante legal conforme a Nova Diretoria, Presidente: JOSÉ 
DE JESUS JARDIM, brasileiro, solteiro, aposentado, Portador da 
Carteira de Identidade nº 4.062.608 SPTC/ES e inscrito no CPF 
Nº 559.695.937-53.
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e José de Jesus 
Jardim – Presidente do Grêmio Santo Agostinho. 
PROCESSO: Prot.  Nº 1 – 33.834/2015.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: Contrato Nº 205/2015.

CONTRATADA: TERRA NORTE CONSTRUTORA EIRELI – 
EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obras de Construção de muro de contenção e escadaria na Rua 
Kleber França (Centro Comunitário) – Bairro Alto Independência– 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme especificações e 
condições das Planilhas e Projetos Básicos do Anexo I do Edital 
de Tomada de Preços 019/2015.
VALOR: R$ 64.290,40 (sessenta e quatro mil, duzentos e noventa 
reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso Orçamento Municipal/Nosso Bairro, a saber: 
Reduzido: 19010166 Órgão/Unidade: 19.01 Programa de 
Trabalho: 19.01.12760000 
Projeto Atividade: 1276    Despesa: 4.4.90.51.02.99   Fonte de 
Recurso: 190100000003
PRAZO: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Braz Barros da Silva – Secretário Municipal de Obras 
e Gilberto Coleti Santos – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 41.197/2015.

COMUNICADO

Considerando que a CONTRATADA solicitou a paralisação da 
obra, cujo motivo é fazer a re-análise no escopo do projeto, bem 
como a necessidade de elaboração de Termo Aditivo de Prazos, 
atendendo o interesse da Administração, encontra-se paralisada 
desde o dia 14/12/2015, por um breve período, a obra de Adap-
tação da Antiga EMEB São Joaquim em Centro Comunitário, 
Distrito de São Joaquim, Cachoeiro de Itapemirim – ES, con-
forme Contrato nº 082/2015, executada pela CONSTRUTORA 
ECOLÓGICA BONJESUENSE LTDA.-ME, interrompendo as-
sim a execução do contrato.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

COMUNICADO

Considerando a tramitação do Termo Aditivo, encontra-se parali-
sada a obra desde o dia 14/12/2015, a obra de revitalização da 
iluminação pública da Ponte de Duas Barras de Cachoeiro de Ita-
permirim – ES, conforme Contrato nº 176/2015 , interrompendo 
assim a execução do contrato.

ROMÁRIO CORREA MIRANDA
Secretário Municipal de Serviços Urbanos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 S E R V I Ç O S  U R B A N O S



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 18 de dezembro de  2015                                            DOM nº 5002 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CERTAMES LICITAT ÓRIOS

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 074/2015

Objeto: Contratação de Empresa para o Fornecimento de 
Refeições Tipo Self Service. Registro de Preços.
Dia: 06/01/2016 - Hora: 09:00 horas.
Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na 
Sede da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17/12/2015

LEANDRO DA SILVA VIANA
Pregoeiro Substituto 

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 17/2015
Contratada: WANDO ALVES PEREIRA
CPF: 638.902.327-87
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Objeto: Fiscalizar/acompanhar a execução da obra no segundo 
pavimento do prédio desta Casa de Leis e ainda elaboração do 
projeto  arquitetônico e urbanístico em área do citado prédio. 
Data de Assinatura: 04 de Dezembro de 2015
Prazo: 3 (três) meses 
Valor: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais) 
Dotação: 4.4.90.51.01 – ESTUDOS E PROJETOS
Signatários:Júlio César Ferrare Cecotti (presidente da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e (Representante legal da 
contratada)
Processo: 41.106/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de Dezembro de 2015.

COMUNICADO

ALMAG EIRELI EPP, CNPJ Nº 12.746.839/0001-52, torna pú-
blico que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente- 
SEMMA Licença de Instalação – LI, Nº 219/2015, válida até 14 
de fevereiro de 2016 e Licença de Operação – LO, Nº 265/2015, 

válida até 15 de novembro de 2019, por meio do Protocolo N° 
46343/2012, para a atividade (03.04.) – Desdobramento e/ou poli-
mento e/ou corte e aparelhamento de rochas ornamentais, quando 
associados entre si, localizada na Rua 17,0, Morro Grande, São 
Joaquim, Cachoeiro de Itapemirim-ES.

				    NF: 2302

COMUNICADO

PANORAMA MÁRMORES E GRANITOS EIRELI - EPP, 
CNPJ N° 12.937.489/0001-01, torna público que REQUEREU da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente- SEMMA Licença de In-
stalação – LI e Licença de Operação – LO, para AMPLIAÇÃO do 
sistema produtivo da Licença de Operação, nº 003/2014, por meio 
do protocolo nº 1676/2015, para a atividade – (03.04) – Desdobra-
mento e/ou polimento e/ou corte e aparelhamento de rochas orna-
mentais, quando associados entre si, localizada na Rua Quatro, s/
nº, Córrego do Jequitibá, Distrito Industrial de São Joaquim, Ca-
choeiro de Itapemirim-ES.

				    NF: 2303

COMUNICADO

BAYERL MÁRMORES E GRANITOS LTDA - ME, CNPJ N° 
13.440.662.0001-24, torna público que REQUEREU da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente- SEMMA a Licença Prévia – LP, 
Licença de Instalação – LI e Licença de Operação – LO, por meio 
do Protocolo nº 40414/2014, para a atividade – (03.03) – Corte 
e Acabamento/Aparelhamento de Rochas Ornamentais e/ou poli-
mento manual ou semi-automático, quando exclusivos, localizada 
na Rodovia José Zampirrolli, Km 7,5, Gironda, Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.

				    NF: 2304

COMUNICADO

LEANDRO MARQUES BIGUE DIESEL - ME, CNPJ N° 
18.973.518/0001-77, torna público que REQUEREU da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente- SEMMA a Licença de Instalação e 
Licença de Operação - LO, por meio do protocolo Nº 19865/2014, 
para a atividade – (05.10) – Reparação, retífica ou manutenção de 
máquinas e mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, 
com ou sem pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, 
localizada na Avenida Leopoldina Smarzaro, nº 273, Boa Esper-
ança, Cachoeiro de Itapemirim-ES.

				    NF: 2305

COMUNICADO

LEANDRO MARQUES BIGUE DIESEL - ME, CNPJ N° 
18.973.518/0001-77, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente- SEMMA a Licença de Instalação – 
LI, nº 179/2015, válida até 08 de novembro de 2015 e Licença de 
Operação – LO, nº 213/2015, válida até 08 de setembro de 2019, 
para a atividade – (05.10) – Reparação, retífica ou manutenção de 
máquinas e mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, 
com ou sem pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, 
localizada na Avenida Leopoldina Smarzaro, nº 273 a 281, Boa 
Esperança, Cachoeiro de Itapemirim-ES.

				    NF: 2306

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O


